Rezoluţia Unirii este expusă de către
Vasile Goldiş:

“Adunarea Naţională a tuturor românilor
din Transilvania, Banat şi Ţara Ungu
rească, adunaţi prin reprezentanţii lor
îndreptăţiţi la Alba lulia în ziua de 18
noiembrie (1 decembrie) 1918, decretează
unirea acelor români şi a tuturor teritoriilor
locuite de dânşii, cu România”.

La orele 12 din ziua de 1 decembrie a
anului 1918, prin vot unanim, Unirea Tran
silvaniei cu România era săvârşită. Ro
mânia Mare se înfăptuise!
Ilustrele personalităţi ale Unirii celei Mari

Apelul „Către popoarele lum ii" lansat de
Marele Sfat al naţiunii române din Ungaria şi

Transilvania - 10/23 noiembrie 1918

Carpaţilor, plus grele des
păgubiri de război. Cu toate
acestea, nu se pierduse spe-
ranţaîncâştigarearăzboiului
de către Antantă. Astfel foştii
noştri aliaţi ne dăduseră
asigurări pentru unificarea
ţă rii (Anglia, Am erica şi
Franţa) înainte de semnarea
Tra ta tu lu i de pace după
primul război mondial.